A qui convenerant cum Cyrillo, se nullo modo posse vel ipsum aspectum Nestorii sustinere, qui ab eis fuerat condemnatus. Convenientibus tamen eis, divinæ (Scripturæ) facere volui lectionem. Dicentibus vero qui Cyrillo consentiunt, neque absque ipso divinorum terribiliumque fieri lectionem, neque præsentem Nestorio, **642** sed neque convenientibus secum Orientalibus sanctissimis episcopis. Et multa propter hoc facta seditione, magna vero pugna et bello, hæc ipsa dicere cœperunt et qui cum Deo amicissimo Joanne persistent sanctissimi episcopi, confirmantes et ipsi, Cyrillum non oportere esse præsentem, dum lectio divinorum fieret decretorum; quippe quia et ipse cum Memnone damnatus esset ab eis. Multa vero contentione facta de hoc, et magna diei parte consumpta, expedire providi ut absque Cyrillo atque Nestorio decreta imperialia reliquis vulgarentur; quia nec scripti in præfatis fuerunt a dominis mundi. Reclamantibus vero et ad hoc Deo amicissimis episcopis qui una cum Cyrillo convenerant, et volentibus neque cum his qui cum Deo amicissimo Joanne advenerant patienter audire, eo quod dicerent eos irreguliter fecisse damnationem Cyrilli et Memnonis, vix prævalui persuasione ac violentia, si oportet verius dicere, usus, separatis Nestorio et Cyrillo, universam synodum præparare ut audire decreta imperialia paterentur. Coadunatis igitur omnibus, lectionem celebravi venerabilium syllabarum, per quas damnati sunt Nestorius et Cyrillus et Memnon. Patienter vero suscipientibus lectionem, atque faventibus his qui cum Joanne reverendissimo convenerant, illi qui cum Flaviano reverendissimo fuerant eongregati, quia non canonicè Cyrilli et Memnonis fuerat damnatio facta, graviter susceperunt hujus lectionis auditum. Sic ergo est lectio celebrata ad vesperum declinante die. Ne vero major adhuc perturbatio fieret, Nestorium quidem suscepit ad custodiendum magnificentissimus comes devotissimorum domesticorum Candidianus, qui in omnibus quæ a me vel deliberata vel acta sunt, adfuit. Cyrillum vero custodiendum tradidi clarissimo comiti et præposito quartæ scholæ Jacobo. Quoniam vero Memnon, ut prædictum est, aberat, evocans œconomum atque defensorem, necnon et primum diaconum sanctissimæ Ephesinæ civitatis vel Ecclesiæ, manifestavi hæc ipsa eisdem, quia idem Memnon cum prædictis fuerat condemnatus. Admonui eos et hoc, ut ecclesiasticas pecunias suas sub omni (cautela) et periculo custodirent. His ita dispositis, quia oportebat me orationibus quoque vacare, ad ecclesiam descendi sanctissimam. Cognoscens vero in episcopio Memnonem degere, direxi ex his qui mihi ministrabant, devotissimorum palatinorum primicerium ad prædictum, ut saltem pariter loqueremur, et discerem, si ad me se venturum modis omnibus abnegaret. Ille vero absque mora venit ad

SCHULZII NOTÆ.

<sup>16</sup> Ed. prior: ab immundissimis istis. <sup>17</sup> commemorem. Id est, commemorem. B.

me. Cumque a me culparetur, cur mane non venerit, dicit se ægritudine fuisse retentum, atque ideo non venisse, ita ut nec sustineret secundum admonitum meumque sibi præberi consilium, sed ad meam domum, sermones meos præveniens, adveniret, acquiescens divinis **643** imperialibusque præceptis. Traditus est igitur et ipse clarissimo comiti Jacobo, et custoditur tam a devotissimis scutariis quam ab honestissimis palatinis. Hæc sunt quæ a me primo gesta sunt die. Quoniam vero me oportebat Deo amicissimis episcopis etiam pro pace adhibere sermones, ob hoc ne contra orthodoxam religionem hæreses innascantur et schismata, et ad hos sermones deposui memetipsum, et omni virtute quæ possibilis sunt studeo agere, Domino adjuvante, et pietate atque recta intentione domini mundi. Quamvis videam execrabilis et implacabilis ad invicem Deo amicissimos episcopos, nescioque unde ad tantam usque tristitiam asperitatemque pervenerint. Quidquid vero amplius agi potuerit aut per me aut per litteras, propitiante Deo, cum multa celeritate manifestabo magnitudini vestræ.

#### CAPUT XVII.

*Epistola Joannis Antiocheni episcopi, et synodi<sup>28</sup> quæ cum eo convenit<sup>29</sup>, ad imperatorem Theodosium, quam direxerunt per Joannem comitem, in qua etiam catholicæ fidei illa confessio continetur, quam postea Cyrillus Alexandrinus episcopus per pacificam laudavit epistolam, scribens eidem Joanni Antiocheno præsulì per legatum pacis Paulum, Emesenum episcopum.*

Consequenter quis eos, qui nunc sunt, valde beatificet homines ultra illos, qui ante nostram fuere progeniem, eo quod a vestro gubernentur imperio. Decem millibus siquidem curis pro mundo vestra pietas utens, omnibus cæteris providentiam pro pia religione præposuit. Præhonorat etiam laudatissimum regnum vestrum ea quæ Dei sunt, ultra universa terrena, quoniam fides in enim optimas cogitationes vestras et actus ad universa bona pietati vestræ cooperatur. Hæc ita se habere semper quidem cognoscimus ex ipsis effectibus: maxime vero in præsentì hoc factum est tempore manifestum. Nam dum sacerdotes improvisis perturbationibus comprehensi sunt, et contra invicem bella commovere conflagunt, commotæque sit nostra concordia, Ægyptio mundum consueve turbante, decretum vestræ pietatis, quod per magnificentissimum et gloriosissimum comitem cunctarum largitionum Joannem promulgatum est, sat est ad vanas æstuationes omnium reprimendas, si tamen velimus sobrie agere. Illud vero magis est univer-

sis, quod in ipsis litteris vestrum præcepit imperium, auferri quidem scandala, quæ ab aliquibus recte superintroducuntur sunt fidei; illa vero uti regula et mensura fidei, quæ de Deo a Patribus in Nicæa exposita est, quæ neque minus habens aliquid neque superfluum, compendiosam salutem præstat, paucis verbis continens totum, quidquid nobis de pietate **644** tradiderunt Scripturæ divinæ: quæ et abjuravit eos, qui nobis volunt inducere novitates sensuum errantium.

Hujus rei gratia, litteris pietatis vestræ susceptis, intuentes quod imperii vestri intentio rectæ Patrum fidei conveniret, festinavimus illa, quæ nuper exposita sunt a Cyrillo, capitula evangelicæ et apostolicæ doctrinæ contraria condemnare: in quibus omnes, tam qui nunc sunt, quam qui olim quolibet tempore fuerunt, sanctos anathematizare præsumpsit. Quæ ille in præsentì tempore quasi episcopalis perturbationis quæsitam diu occasionem reperiens, et cooperatricem sumens ignorantiam plurimorum, quorundam vero et morbum, qui occultatus olim, nunc manifestus effectus est, et fraudulenta pertinacia utens, synodica confirmare auctoritate tentavit. Hæc autem, sicut vestrum cognovit imperium, et Deo amicissimus atque sanctissimus Pater noster et episcopus Acacius sanctam synodum per litteras<sup>30</sup> edocuit, Apollinarij impietati conveniunt. Novit vero hæc clare vir, qui centum decem vitæ annos explevit; omnem vero vitam in evangelicis certaminibus desudando transegit, et synodis multis interfuit, et eos qui Apollinaris dogmata sentiunt, semper secundum locum proximos habuit<sup>31</sup>. Unde et tam facillime comprehendere valuit, quod illius vesaniæ sint præfata capitula.

Hæc ut projicerent, et eos qui olim seducti sunt, episcopos, et in eis subscribere fuerunt passi, rogavimus cum Joanne gloriosissimo comite, et ut a recta fide ea faterentur aliena, ac nobiscum subscriberent rectam Patrum fidem, qui Nicæam conveniunt: et eos persuadere nequivimus. Quia jam semel eos contigit male præveniri. Et compulsi sumus inter nosmetipsos ipsius sinceritatem fidei confiteri, atque ipsi subscribere, et excutere scripta confessione illam superfluum, malorum sensuum plenam, expositionem capitulorum. Illorum namque paucorum verborum rectæ fidei confessio sufficit, et omnem hæreticum errorem convincere, et veritatem volentes imbueri.

Neque enim de his, quæ ad Unigeniti divinitatem pertinent, prædicta sanctorum fides Patrum huc atque illuc ferri permisit, sed consubstantia-

#### SCHULZII NOTÆ.

<sup>28</sup> *synodi*. Habitæ apud Antiochiam, ejus meminit Liberatus, cap. 8. *B.* <sup>29</sup> *convenit*. Ephe sum scilicet. *H.* <sup>30</sup> *per litteras*. Scriptas ad eos qui concilium Ephesi celebrabant. Cum propter longam senectutem Acacius accedere non potuisset, epistolam ad eos scripsit, de causa quæ tunc agebatur. *B.* <sup>31</sup> *proximos habuit*. Nam Berrbæa, cujus episcopus fuit Acacius, erat ejusdem provinciæ, cujus et Laodicea, in qua urbe primum cepit Apollinaristarum secta, ut Socrates tradit (*Hist. eccl.* l. II, c. 46). Imo hæresis illa adeo grassata est, ut parum abfuerit, quin eam amplecterentur omnes Orientis provinciæ a Cilicia usque ad Phœnicem, ut ait Sozomenus (l. VI, c. 27). Recte igitur istic scriptum est, Acacium semper secundum locum proximos habuisse eos qui Apollinaris dogmata sentiunt. *B.*

litatem prædicantꝫ inconcusse **645** intellectus fidei **A** ium præmuniit, Arianam destruens hæresin. Et dispensationi integerrimos terminos tradidit, inconvertibilitatem nos et immutabilitatem divinitatis Unigeniti docens, et non esse hominem purum Dominum nostrum Jesum Christum, sed revera Filium Dei credi præcipiens, consonans divinis sanctisque Scripturis, annuntiat. Unde et nos illa sequentes, fidei quidem confessionisque expositioni neque adjicimus quidquam, neque subtrahimus, sufficiente ad omnia expositione paterna. Quoniam vero, imperatores piissimi, præcepistis post hunc assensum inviolabilis fidei et de sancta et Dei genitrice Virgine innoscescere nos vestræ insuperabili pietati, hoc enim nobis nuntiavit Joannes magnificentissimus et gloriosissimus comes, et hoc a Deo auxilium postulantes, ultra hominem namque est de talibus disceptare, innotescimus pietati vestræ quæ sumus ex divinis Scripturis edocti, non quasi contra incomprehensibilia quilibet adnitentes, sed confessione propriæ infirmitatis his qui contra nos tentant assurgere, præcludentes, inquit illa quæ sunt ultra hominem.

Confitemur igitur Dominum nostrum Jesum Christum, Filium Dei unigenitum, Deum perfectum et hominem perfectum, ex anima rationali et corpore, ante sæcula quidem ex Patre natum secundum deitatem, in fine vero dierum eundem propter nos, et propter nostram salutem, de Maria Virgine secundum humanitatem : consubstantiali Patri eundem secundum divinitatem, et consubstantiali nobis secundum humanitatem. Duarum vero naturarum unio facta est : propter quam unum Christum, unum Dominum, unum Filium confitemur. Secundum hunc inconfusæ unionis intellectum confitemur : sanctam Virginem Dei genitricem, propter quod Deus Verbum incarnatus est, et inhumanatus <sup>21</sup>, et ex ipsa conceptione sibi metumit templum, quod ex ipsa suscepit. Hæc a deilicis viris edocti, evangelistis, apostolis atque prophetis, et his qui per singula tempora piæ fidei fuere doctores, nos quoque exposuimus in brevi capitulo, vestrum postulantes ac deprecantes imperium, piam religionem, quæ periclitatur corrumpi ab eo morbo, qui illatus est ex <sup>22</sup> Ægyptiacis capitulis, consuecte protegere ac decernere, ut ozanes, qui præsumunt sanctis Ecclesiis, sacerdotes damnent ea, quæ ad inficiendas Ecclesias introducta sunt contra orthodoxam fidem a præfato Cyrillo capitula, soli autem confessioni subscribant, quæ a sanctis Patribus in Nicæa congregatis est facta. Nec enim possibile est aliter pacem in Dei Ecclesia obtinere, nisi illa impia expositio fuerit abdicata.

<sup>1</sup> Isa. viii, 10.

#### SCHULZII NOTÆ.

<sup>21</sup> inhumanatus. Garn. in humanitate. Sed nostram lectionem tuetur Liberatus, qui habet homo factus.

<sup>22</sup> Ægyptiacis. S. Cyrilli Alexandrini. G. <sup>23</sup> confundunt. Forte omnia addendum. II.

#### 646 CAPUT XVIII

*Honorandissimis et Deo amicissimis presbyteris, et diaconis, et reliquis clericis, ac monachis, et amicæ Christi plebi, quæ est in Antiochia Orientis, sancta synodus Orientalium, et aliarum regionum provinciarumque, quæ per Dei gratiam in Epheso congregata est.*

Nobiscum Deus <sup>h</sup>, cum propheta clamamus. Pro divinis enim dogmatibus certamus, et hæreditatem paternæ fidei intactam servari studemus, et apostolicam doctrinam, sicut suscepimus illibatam, sic servare posteris festinamus. Propter quod et audacter longum iter assumpsimus, et itineris labores sustinimus, et multitudinem, quæ ad hæreticam vesaniam declinavit, fiducialiter despeximus, et impietatis auctorem Cyrillum Alexandrinum ab episcopatu fecimus alienum, et Ephesium, qui ei ad universa cooperatus est, Memnonem eodem decreto damnavimus, et subjectos eorum, qui etiam confirmare impietatem ipsorum subscriptionibus præsumpserunt, excommunicatos effecimus. Et nota hæc piissimis et Deo amicissimis imperatoribus fecimus. Et suscipientes quæ a nobis gesta sunt, rescripserunt, significantes, se condemnationem prædictorum suscipere Patrum. Et præcepere, ut omnes expositæ in Nicæa fidei a sanctis ac beatis Patribus subscribamur, et exorta scandala abscindantur, et a rectitudine fidei abdicentur. Directus vero est et Joannes magnificentissimus et gloriosissimus comes universarum largitionum, ut hæc perduceret ad effectum : qui in custodia munitissima Cyrillum tenet ac Memnonem, semotim quemque detrudens, et multitudinem militum præfatis domibus circumsistens.

Sed nec his factis quiescunt illi, qui sursum versus cuncta perturbant, et confusione ac seditione mundum compleverunt ; sed perpetrantes consueta perturbant, et contra semetipsos regulam commoventes. Nam dum sint excommunicati, semetipsis audacter sacerdotii ministerium resumpserunt, et communicaverunt damnatis, quod fieri non licet : eo quod clare id canones interdicit. Id est, ut qui damnantur vel excommunicantur, absolutio nem sibi metipsis minime tribuant, sed sustineant synodale iudicium. Quod si semetipsos absolverint, nullam pro se causationem tales objicere ulterius admittantur, sed et quisquis eis communicaverit, fiat ab ecclesiastico ministerio alienus. Hæc confixi regula, et nullam, sicut placet canonibus, spem restitutionis habentes, confundunt <sup>24</sup> atque perturbant, et ubique constitutas Ecclesias seditionibus complent.

Hæc igitur sciens religiositas vestra pro nobis quidem securo sit animo, et laudet in canticis omnium Deum pro ejus circa nos habita providen-

tua; pro illis vero oret, ut tandem aliquando ab infestissima **647** sibi agritudine liberentur, et invitet doctores Ecclesiæ continue in collecta contra hoc impium dogma facere sermonem, et per sanctorum Patrum vestigia Dei populum ducere, ut universi cognoscant, qualis sit, circa quam pugnamus, impietas. Si vero fuerit quicumque transmissus ab his, qui hujus hæresis languore detinentur, ad nostram maximam civitatem, et quæ mater est pietatis, hunc tenere caute religiositas vestra dignetur, atque iudicibus tradere, ut discant, qui seditionem agere tentant, quantum bonum sit disciplina, et quantum malorum ferculum pertinax tyrannicaque voluntas.

Joannes episcopus Antiochiæ, incolumes in Domino conservemini, domini honorandissimi atque religiosissimi.

Joannes episcopus Damasci, similiter.

Dexianus episcopus Seleuciæ, similiter.

Antiochus episcopus Bostri metropolitanus, similiter.

Alexander episcopus Hierapolitanus, similiter.

Asterius episcopus Amidæ metropolitanus, similiter.

Helladius episcopus Ptolemaidis, similiter.

Musæus episcopus Aradi <sup>36</sup> et Antaradi, similiter.

Apringius episcopus Chalcedis, similiter.

Meletius episcopus Cæsareæ Augustæ, similiter.

Macarius episcopus Laodiceæ, similiter.

Theodoretus episcopus Cyri, similiter.

Diogenes episcopus Seleucobeli <sup>36</sup>, similiter.

Eo quod nimium portitoris instaret occasio, non potuerunt universi, qui nobiscum sunt, episcopi subscribere.

Idem religiosissimus Joannes archiepiscopus interlocutus est supra scripta.

#### CAPUT XIX.

*Domino meo per omnia sanctissimo Patri, episcopo Acacio, Joannes, Joannes<sup>37</sup>, Alexander, Dexianus, Paulus, Macarius, Apringius, Theodoretus, Musæus, Meletius, Diogenes.*

Et olim quidem tuam perdocuimus sanctitatem, quanto studio egerimus, ut ab ecclesiasticis dogma-

tibus radicitus amputemus Apollinari vesaniani, redivivam per Cyrilli Alexandrini doctrinas; et quia deponentes ipsum, et Memnonem, qui ei ad omnem nequitiam cooperato accessit, innotuimus piissimis et amicis Christi imperatoribus nostris. Et rescripsit <sup>38</sup> eorum pietas, se approbasse significans depositionem, quæ a **648** nobis est facta. Et præcepit ut omnes nos expositæ a sanctis Patribus in Nicæa fidei subscribamus <sup>39</sup>, abjurantes ea quæ surrexerunt scandala, sicut et tuæ sanctitatis litteræ continent. Nunc vero et hoc tuæ innotescimus sanctitati, quia et dum jam litteræ istæ sunt traditæ, ipsi tamen, quos jam semel erroris præoccupatio tenuit, pugnantibus pro heretica ipsa dementia, id est, qui prædictis capitulis subscribere præsumperunt, et nec volunt illa ab orthodoxa fide projicere, sicut amicorum Christi imperatorum nostrorum decreta jusserunt.

Sed nec acquiescunt, ad disceptationem provocati a nobis, nostris objectionibus responderi. Prædictorum namque hæreticorum capitulorum paratas convictiones habemus, tam ex Scripturis divinitus inspiratis, quam ex sanctorum Patrum conscriptis, quæ cum multis composuere laboribus. Omnia vero confundunt, ac perturbant, et implent seditionibus civitates atque provincias, iniquas et illicitas contra nos dirigentes epistolæ, quæ nullius quidem virtutis sunt. Quod enim possunt robur habere, qui ab omni officio sacerdotii sunt remoti? Possunt tamen simplices perturbare, cognoscat vero religiositas vestra, quia excommunicati olim a nobis, eo quod cooperati sunt hæretici Cyrilli vesaniæ, et his quæ illicite atque inique sunt facta, et officium gerere præsumperunt, et communicare damnatis. Scit autem religiositas vestra, quæ de talibus sunt regulæ constitutæ <sup>40</sup>, et quod eis nullum locum veniæ tribuant. Et ista committunt videntes, quod Cyrillus et Memnon injuriosissimi, trusi servantur <sup>41</sup>, a multitudine militum. Semotim namque unumquemque trudentes nocte dieque custodiunt. Exoretur itaque sanctitas tua hymnare quidem pro nobis omnium Deum, nutumque ejus inexpugnabilem pro nostris partibus obtinere: orare vero etiam pro illis, ut

#### SCHULZII NOTÆ.

<sup>36</sup> Ita lectionem Lupi emendavit Baluzius. <sup>37</sup> *Seleuc.* Est urbs Syriæ secundæ. *B.* <sup>37</sup> *Joannes, Joannes.* Antiochiæ alter, alter Damasci episcopus. Alexandri item gemini: prior Amasenus; posterior Hierapolitanus fuit. Quæ fuerint cæterorum sedes, ex subscriptionibus epistolæ decimæ intelligere est. *G.* <sup>38</sup> *rescr. eorum pietas.* Eorum litteræ habentur supra, quæ scriptæ sunt ad episcopos utriusque concilii, tanquam si Nestorius, Cyrillus et Memnon ab omnibus depositi fuissent. De quo graviter apud imperatores conqueruntur episcopi catholici in Relatione, quæ exstat supra, ubi scribunt se damnasse Nestorium; Cyrillum et Memnonem non damnasse, sed magis eos admirari pro zelo orthodoxæ fidei. *B.* <sup>39</sup> *subscribamus.* Hæc non leguntur in epistola imperatorum, sed tantum ipsos custodire fidem quam sanctissima synodus sub divinæ memoriæ Constantino facta concorditer roboravit. *B.* <sup>40</sup> *regulæ constit.* Recte fortassis hoc loco adnotat Lupus episcopus illos respicere ad quartum canonem Antiochenum, quo statuitur, ut si quis e clero depositus ausus fuerit sacra celebrare, neque ullam amplius in synodo spem restitutionis habeat, neque defensionis locum, et ut omnes ei communicantes abjiciantur ab Ecclesia. Sed quod idem Lupus addit, eo canone usum esse Acacium episcopum Berrhœensem adversus Chrysostomum, non est extra difficultatem. Ex Actis quippe concilii apud Quercum habiti, quæ exstant apud Palladium, constat, non quidem canone Antiocheno usos esse adversarios Chrysostomi, sed quodam Sardicensi, qui nunc non exstat. *B.* <sup>41</sup> *trusi servantur.* Jacobo comiti Cyrillum et Memnonem custodiendos tradiderat Joannes comes sacrarum largitionum. *Relatio Joannis comitis S. L. ad imp. exstat part. II conc. Ephes. inter Acta schismaticorum.* *G.* Vide etiam supra, p. 641 seqq.

laudem aliquando, exuti a noxiis **649** sensibus suis, ad paternam redeant fidem. Aliter enim pacem reddi Ecclesiis possibile non est, nisi impia expositio illa fuerit abdicata. Omnem fraternitatem, quæ tecum est, plurimum salutamus. Incolunis et orans pro nobis permanes, domine sanctissime ac sacratissime Pater.

*Similiter omnes præfati episcopi subscripserunt.*

#### CAPUT XX [108].

*Epistola Theodreti, episcopi Cyri, ad Andream, episcopum Samosatenum.*

Ab Epheso scribens tuam sanctitatem saluto, et infirmitatem beatifico, quam Dei tibi dilectio præstitit, ut auditu potius, quam experimento disceres, quæ hic mala commissa sunt: mala superantia omnem verbi veritatem, omnemque vincientia conscriptorum narrationem, et lacrymis digna perennis et continuis luctibus. Periclitatur enim ecclesiasticum corpus excindi. Quin potius sectiones recepit, nisi sapiens medicus divisa et putrida membra revinciat pace, et salute corroboret. Insanit contra Deum rursus Ægyptus<sup>42</sup>, et repugnat contra Mosen et Aaron<sup>43</sup>, servos ipsius. Et pars maxima Israelis consentit inimicis. Pauci vero valde sunt salvi, ac sustinent pro pietate certamina. Conculcata est reverentia pietatis. Damnati ministrant, et damnatores sedent gementes in domo. Qui cum damnatis communione privati sunt, ipsos condemnatis deputant, ab eademque damnatione solverunt.

Talem synodum ludo fecerunt Ægyptiaci, Palæstini, et cum Ponticis Asiani, cumque istis et Occidens. Hunc enim languorem maxima jam pars mundi recepit. Qui mimorum risus sic depompaverunt<sup>44</sup> impietatis tempore pietatem? Quis unquam comœdiæ scriptor talem fabulam finxerit? Quis denique tragœdiæ dignæ<sup>45</sup> poeta hujusmodi commenta conscribat? Tanta ac talia mala intra Dei Ecclesiam concreverunt. Imo vero eorum quæ commissa sunt, breviter narravi particulam. Alia enim<sup>46</sup> nec dici sine periculo possint. Oret ergo sanctitas tua, et Christum Dominum deprecetur exurgere, et hanc maris reprimere tempestatem, ac desideratam patrare tranquillitatem; ut hoc impetrantes gratuitum donum, clamemus cum sancto Davide: *Secundum multitudinem dolorum meorum 650 in corde meo, consolationes tuæ lætificaverunt animam meam*<sup>1</sup>.

#### CAPUT XXI.

*Epistola comitis Irenæi, quam cunctis, a quibus fuerat directus, episcopis ante comitis largitionum Joannis rescripsit adventum.*

Vix mihi nunc copia data est vestræ sanctitati

<sup>1</sup> Psal. xciii, 19.

epistolam destinandi et reperiendi litterarum qualem volui portitorem, ut ea quæ de causa præsentis per gratiam Christi vestro<sup>47</sup> secundum Dominum notificarentur affectui. Venimus namque ad regiam civitatem, dum me Ægyptii triduum prævenissent. Quanta vero mox et circa ipsum ingressum pericula sustinuerim, nec ipso facile est referri sermone, nedum dicam per epistolam designare. Præintroeuntes enim optimi, et omnibus aperte atque æque usi (sufficiat enim id solum dicere), omnium pene auditus præventionem obtinuerant, alios quidem quomocumque falsis locutionibus adducentes, alios vero contra nos calumniis sibimet asciscentes, omnes vero in communi ac semotim consuadentes, ita ut magni iudices et in dignitatibus constituti ac diversis militiis assentirent, quoniam et congrua inquisitione et consequenter iudicio et omnibus pariter Dei amicissimis episcopis una proferentibus eandem sententiam contra eum qui ab eis abrupte fuerat condemnatus, mirabilis illa depositio sit facta, magnificentissimum et amatorem Christi scholasticum cubicularium suaserunt, ut evidentissime diceret quia in Epheso Dei Genitricis vocem nec audire omnino pertulerit. Verumtamen propter invincibilem fortitudinem veritatis et orationes vestras prævalui per divinas miserationes, postquam prima, ut dixi, evasi pericula, magnificentissimis iudicibus colloqui, et eis totam, prout possibile fuit, veritatem narrare negotii. Qui ea quæ diximus agnoscentes, et ad ipsos auditus principum perducere sunt coacti quæcumque vel in causam præsentem vel contra nos ipsos hi qui Ægyptio assentiuntur, tyrannice commiserunt. Et post omnia, ut epistolam minime producamus, dum multa inter hæc acta vel dicta sunt, tam ab eis, qui quæ nostra sapiunt, quam ab illis, qui sentiunt in his cum Cyrillo, placuit, ut videtur, me et Ægyptios tam de personis nostris, quam de causa certantes audiret pñssimus imperator, præsentibus quoque iudicibus maximis; dum certe ego sæpe sum protestatus ne ob hoc me venisse, neque talia ab episcopis Deo amicissimis suscepisse mandata, sed solis litteris venerim sicut portitor ministrare. Verum pro istis ego verbis paulo minus deceptus sum. Quod autem placuit **651** absque ulla mora completum est. Divino igitur nutu etiam tunc favente nobis et in ipsam veritatem cor principis dirigente, ac per ipsas res demonstrante, quia secundum veritatem cor regis in manu Dei est, ad iudicium quidem sunt adversarii (oportet namque ad ipsum finem breviter pervenire), ita ut nullo modo valuissent veracia comprobare, vel depositionis gesta, vel illa quæ

#### SCHULZII NOTÆ.

<sup>42</sup> Ægyptus. Cyrillum, ut solet, ea voce indicat. G. <sup>43</sup> Mosen et Aaron. Joannem Antiochenum Nestoriumque intelligit. G. <sup>44</sup> depompaverunt. In concilii v, collatione quinta, deluserunt, id est, contumeliis affecerunt. B. <sup>45</sup> dignæ. M. <sup>46</sup> Alia enim. Edita a nobis est in Auctario, cum Notis, hæc epistola, qualis in Actis exstat quinti concilii: sed abest ea clausula, quæ ab his verbis incipit, ex Cassinensi ms. nunc primum eruta. G. Vide Garnerii Notas supra, p. 568; epistolam autem t. IV, p. 1335. <sup>47</sup> vestro—affectui, hæc legendum esse monuit Mans. ad h. l. Alii, nostro — affectu.

hic sua falsitate dixerunt; insuper modis omnibus demonstratum est, quia nec concilium consequenter Ægyptius convocavit, neque ipse potuit judicare, dum unus eorum fuerat qui judicari debuerant, nec omnino absque voluntate fuerit sive consilio<sup>65</sup> Candidiani comitis inchoare negotium. Jam et omnes denuntiationes Candidiani magnificentissimi comitis et scripta ad synodum sacra per ipsum et hujuscemodi alia prorsus sicut revera in judicio jubente imperatore sunt lecta, et nihil est per vestras orationes quod fuerit prætermissum ex omnibus quæ ostendunt, illic inique fuisse presumpta quæ facta sunt, ita ut mox inimicis veritatis adjudicatio a cunctis consona redderetur, et approbaretur ac firmaretur religiositatis vestræ judicium, et cum Ægyptio duorum dirigeretur condemnatio, in sancta Dei Ecclesia a piissimo principe, tanquam tyrannice atque illicite universa fecerint fautores Ægyptii et aliis quomodo pro his quæ commiserunt digni submitti supplicis. In his igitur finem quæ ad hanc causam pertinent, habuerunt, et hic datus est audientiae terminus. Dum vero venisset Joannes medicus Cyrilli et syncellus, et venisset sicut nostis ex more, judicium plurimos alios quodammodo ex aliis videmus effectos, et a nobis, qui apud eos et ab eis judicati sumus; nec audire saltem quodecunque contenti sunt. Quidam namque sunt ipsorum qui jam nunc dicunt, quia oportet quæ ab utraque parte facta sunt firmari, et damnationes non tantum duorum, si consent, sed trium personarum confirmari debere. Alii vero quidem: Rationes quidem solvi debent æque cunctorum. Cæteros vero ex Dei amantissimis episcopis huc convenit evocari, ut rationes fidei eorum cum veritate quærantur, et illa quæ inique in Epheso facta sunt. Sunt vero nonnulli, qui omnia quæ possunt, faciunt, et omnimodum studium conferunt ad hoc ut præcipiantur a piissimo principe cum quibusdam certis formulis advenire, et quoquo, inquit, modo perviderint, sive potuerint, de tota causa disponere; quorum hi qui diligunt vos, orant, ne perveniant ad effectum, integre scientes malum eorum qui sic festinant esse propositum, et a quibus ad hoc sint armati<sup>66</sup> consilium. Sed hæc quidem, sicut Domino 652 placet, ita proveniant. Pro me autem, quæso, qui multa pericula sustuli, quique etiam nunc absque periculo non sum propter hostium multitudinem, quæ augetur per singulos dies, intentissime sanctitas vestra orare dignetur. Testis enim mihi est Deus, quia, cum vocarer ad imperatoris judicium, nihil aliud credidi, nisi in maris me rheuma fuisse jactandum. Dominus vero,

sicut scriptum est, astitit mihi, et ereptus sum de ore leonis, magis autem de multorum millium catulorum leonum.

## CAPUT XXII.

## DECRETUM ORIENTALIUM.

*Sancta synodus Orientalium regionum, et horum qui pariter ex diversis provinciis ac partibus congregati sunt, id est, ex Bithynia, Pisidia secunda<sup>67</sup>, Paphlagonia<sup>68</sup>, Cappadocia, Europa<sup>69</sup>, Rhodope, Thessalia, Dacia<sup>70</sup>, interlocuta est atque subter annexa sunt.*

Propter has quæ nuper emerferunt, ecclesiasticas quæstiones convocati ad Ephesum civitatem ab eis quibus a Domino imperium justa deliberatione commissum est, et quibus sunt totius orbis credita gubernacula, quique regunt subditos sapienter ac pie, impigre præfatam comprehendimus civitatem. In modico vero tempore procurante propter turbas quæ ab Ægyptio Cyrillo sunt factæ, litteræ a piissimis imperatoribus nostris secundo tertioque venerunt, admonentes, ut cum vinculo pacis universæ Dei unirentur Ecclesie, et illa quæ in Nicæa exposita est a sanctissimis Patribus nostris, essemus fide contenti, abjectis utique his quæ nuper orta sunt, scandalis. Unde et persuadere tentavimus illos episcopos, qui ea quæ sunt Ægyptii, non renuunt, et expositis sub eo hæreticis capitulis subscripserunt, ut auferrent illa quæ orthodoxæ fidei aperte contrariantur, contenti vero essent expositione, quæ in Nicæa facta est, secundum piissimorum principum sanctionem. Persuadere vero illos minime prævalentes, eo quod illos semel tam reale præoccupari contigerit, compulsi sumus nos, qui sanæ fidei permanemus, et nihil ei peregrinum subintroduci permittimus, hanc in scripto exponere, et subscriptionibus confessionem manu propria robore. Sufficit enim expositio horum verborum, quæ pauca sunt, et integritatem pietatis edocere, ac semitam veritatis ostendere, et errorem vesaniæ hæreticæ confutare. Credimus in unum Deum Patrem omnipotentem, visibilium et invisibilium creatorem. 653 Et in unum Dominum Jesum Christum, Filium Dei unigenitum, qui natus ex Patre, unigenitus, id est, ex substantia Patris, Deum de Deo, lumen de lumine, Deum verum ex Deo vero. Natum, non factum, consubstantialem Patri, per quem omnia facta sunt quæ in cælo et quæ in terra; qui propter nos homines et propter nostram salutem descendit et incarnatus et inhumanatus est, passus est, et resurrexit tertia die, ascendit in cælos, ac venturus judicare vivos et mortuos. Et in Spiritum sanctum. Eos autem qui dicunt, Erat aliquando

## SCHULZII NOTÆ.

<sup>65</sup> sive consilio. Ex Græco contextu, ubi legitur *παρὶ γούμῳ*, colligitur, hæc verba idem hoc loco significare, quod per vocem *voluntate* jam expressum erat. B. <sup>66</sup> armati. Legendum videtur, *animati*. B. <sup>67</sup> secunda. In Græco et in vulgatis editionibus Latinis vox *secunda* refertur ad Cappadociam. Quare recte suspicatus est Lupus, mendum hic esse. B. <sup>68</sup> Paphlag. Facundus l. vii, c. 3 legit *Pelaqonia*. B. <sup>69</sup> Europa. In Græco et in epistola Orientalium ad Rufum, necnon apud Facundum post Europam ponitur Mysia, quæ isthic deest. B. <sup>70</sup> Dacia. Non existat in Græco. Forte reponenda est Thracia, ut infra (epist. 25) et apud Facundum. B.

quando non erat, et priusquam nasceretur non erat, **A** et quia ex nullis exstantibus factus est, aut ex altera subsistentia sive substantia, dicentes esse veritabilem aut mutabilem Filium Dei, hos anathematizat catholica et apostolica Ecclesia. Hæc est fides, quam Patres exposuerunt, primum quidem contra Arium blasphemantem ac dicentem creaturam esse Filium Dei, et contra omnem videlicet hæresin Sabellii ac Photini ac Pauli Samosatani, Manichæi quoque, atque Valentini et Marcionis, et contra omnem videlicet hæresin, quæcunque contra catholicam et apostolicam surrexit; quos condemnaverunt trecenti decem et octo in Nicæna civitate collecti. In hac nos fidei expositione universi persistere confitemur, tam nos qui sumus in Epheso congregati, quam reliqui quoque Domino amicissimi **B** episcopi, qui sunt in regionibus nostris. Profitemur etiam in omnibus quæ a vobis gerenda sunt, permansuros. Obedimus namque Sapienti, qui dixit: *Noli transferre terminos quos posuerunt patres tui*. Hæretica vero capitula quæ a Cyrillo sunt nuper exposita, quibus et anathematismos superfluos subjecit ac vanos, quæque etiam vario decreto ac subscriptione episcoporum roborare tentavit, hæc itaque alienat ab orthodoxa fide sancta synodus, quæ in Epheso congregata est.

*Sanctum* <sup>65</sup> *decretum auctores ejus confessionem fidei vocaverunt.*

#### CAPUT XXIII.

*Mandatorum* <sup>66</sup> *synodi orientalium episcoporum, et reliquorum qui pariter in Ephesum congregati sunt, C ad legatarios suos.*

Sancta synodus, quæ in Ephesum per Dei gratiam congregata est, Domino amicissimis atque sanctissimis Joanni archiepiscopo Antiochenorum magnæ civitatis, et Joanni episcopo Damascenorum metropolis, et Himerio, episcopo Nicomediensium metropolis, et Paulo Emesenorum civitatis episcopo facienti **654** sermonem pro sanctissimo et sacratissimo Berrhææ Acacio <sup>65</sup>, et Macario Laodicensis episcopo civitatis, facienti sermonem pro Cyro episcopo metropolis Tyriorum, et Apringio episcopo civitatis Chalcidensium, facienti sermonem pro Alexandro episcopo Apamenorum metropolis, et Theodoreto episcopo Cyrensiensium civitatis, facienti sermonem pro Alexandro episcopo Hierapolitano- **D** rum metropolis, præsentibus <sup>67</sup> præsentibus, mandamus quæ subter annexa sunt.

i Prov. xxii, 28

Quoniam propter ecclesiasticam causam, propter quam universi sumus in Ephesum congregati, nuuc religiositas vestra secundum piissimorum principum nostrorum decretum evocata est ad magni nominis Constantinopolim, ad concertandum pro veritate ac fide sanctorum Patrum rectisque dogmatibus, non autem præcepti sumus universi adesse vobiscum, oportet omnium nostrum vobis manifestam fieri voluntatem, quia permanemus in eis, ac firma putamus quæ a vobis geruntur et ad Domini timorem pertinent et ad ecclesiasticam pacem et ordinis tranquillitatem, ob hoc præsens vobis mandatorum fecimus, per quod mandamus atque concedimus integerrimam, quam vobis tradimus potestatem, quam nos quoque ipsi præsentibus habemus; ut cum, Deo juvante, ad prædictam perveneritis maximam civitatem, tum, si oportuerit ut coram piissimo principe aut in consistorio vel coram sacro senatu, sive præsentē synodo, de his quæ in quæstionem venerunt, sermonem moveri contigerit, hunc cum vobis concedente fiducia sapientiaque ac diligentia moveatis pro Ecclesiarum utilitate communi, et suscipiatis certamen pro omnibus nobis, ita videlicet ut nos quoque permaneamus, perseveremusque et amplectamur verba universa quæ de hac causa geruntur et fuerint gesta. Si vero et usque necessarium fuerit, pacto vel pace ecclesiastica vel re qualibet alia exigente, ut pro nobis omnibus subscribatis, et hoc ipsum vestram quæsumus sanctitatem, ut indubitate faciatis pro hoc quod communiter proficit universis et pro gloria Domini Christi; si vero nobis huc etiam synodicum visum fuerit destinari, cui subscriptione omnium sit necesse, universi communiter ac singulatim quisque profitetur huic cum tota devotione subscribere, atque ad impium transmittere comitatum; illa tamen conditione servata, ut omnibus modis hæretica illa capitula, quæ a Cyrillo Alexandrino Nicæna Patrum subintromissa sunt fidei, cum anathematibus expellantur, sicut quæ aliena sunt a catholica et apostolica Ecclesia.

Et subscripsimus huic mandato universi orientales episcopi

#### **655** CAPUT XXIV [112].

*Epistola præfectorum* <sup>68</sup> *ad Nestorium, ut cum honore ad suum monasterium* <sup>69</sup> *remearet, unde ad episcopatum fuerat vocatus.*

Ea quæ per synodi visa sunt geri iudicium,

#### VARIORUM NOTÆ.

<sup>65</sup> *Sanctum*. Valde puto legendum hic esse, *supra scriptum pro sanctum B*. <sup>66</sup> *Mandatorum*—episcoporum. Ita Mansius. Garnerius: *Mandatores synodi orientalis episcopi*. <sup>67</sup> *pro*—Acacio. In editione Lupi præcedunt verba *pro Cyro episcopo*, quæ cum non sint hujus loci omittenda esse duxit Baluzius. <sup>68</sup> *præsentibus*, etc. Omissum esse tum h. l. tum infra (epist. 21) nomen Helladii episcopi Ptolemaidis, monuit Mans. <sup>69</sup> *Præfectorum*. Non absurda est conjectura Lupi, hic legendum esse *præfecti prætoriorum*. Nihil tamen mutandum est. — Caterum quod ait Lupus, hunc præfectum vocatum fuisse Isidorum — subsistere non potest — —. Facilius crediderim, eum præfectum fuisse Antiochum, quem anno 431 præfectum prætorio fuisse docet lex quinta Codicis Theodosiani — data Cpl. Kalendis Aprilis ejusdem anni, quo habita est synodus Ephesina. Conjecturam nostram confirmat titulus epistolæ sequentis, ubi præfectus vocatur Antiochenus, cum scribi debuisset Antiochus. Ejus cum laude meminit Theodoretus epist. 25. **B**. <sup>70</sup> *monasterium*. Euprepianum videlicet, quæ et laura S. Euprepîi prope Antiochiam dicta est: ubi, auctore

tempore longo distulimus, licet nos multi valde A  
rulparent, et existerent importuni. Quoniam vero  
litteræ nobis tuæ sanctitatis red. lita sunt, mani-  
festantes fastidiosum tibi esse, quod in Epheso  
remoraris, et desiderabile esse de reliquo tuæ re-  
ligiositati, ut iter assumes, eos qui per omne iter  
debeant ministrare, direximus: sive navigare, seu  
per asinam<sup>60</sup>, id est, per Ponticam viam proficisci  
placuerit, ita ut usque ad monasterium ministrent.  
Et angarias vobis annonasque transmisimus, a Do-  
mino clementiam postulantes, ut incolumis eat san-  
ctitas tua, et ita degat, sicut desiderat ipsa. Conso-  
lationis enim te non credimus indigere, respicien-  
tes ad animam tuam, quæ sapiens est, et ad multa  
bona millia, per quæ super alios emines.

## CAPUT XXV [113].

*Epistola Nestorii rescripta ad eundem præfectum  
prætoriorum Antiochenum<sup>61</sup>, ad epistolam supra  
scriptam.*

Suscipimus tuæ magnitudinis litteras, in quibus  
cognovimus a piissimo et omni laude dignissimo  
imperatore præceptum, ut nos in monasterio de-  
geremus; et decreti donum sanus amplexi<sup>62</sup>. Nihil  
enim nobis amplius honorabile est, quam pro pie-  
tate remotio. Illud autem mentis vestræ magnitudi-  
nem quæso, ut pro religione frequenter ad memoriam  
piissimi principis reducat, ut verboritates Cyrilli,  
quas adjudicavit pietas ejus, per publicas imperia-  
les litteras notet ubique; ut per universas ortho-  
doxasque legantur Ecclesias: ne forte ob hoc sine liti-  
teris pii imperatoris dicantur ab eo Cyrilli scripta  
**656** percelli. Simplicioribus hinc scandalorum

CAPUT XXVI<sup>63</sup> [114].

*Iterum alia epistola<sup>64</sup> ab episcopis orientalibus et con-  
sidentibus eorum, ab Epheso, per quam respondetur  
ad litteras supra scriptas<sup>65</sup>.*

Venientes in Chalcedoniam<sup>66</sup> (in Constantino-  
polim siquidem nec nos nec adversarii<sup>67</sup> nostri su-  
mus introire permisi propter bonorum monacho-  
rum<sup>68</sup> seditiones), ex opinione cognovimus, quia  
ante octo dies<sup>69</sup> adventus nostri piissimo imperatori  
B placuerit dominum Nestorium ab Epheso dimitti<sup>70</sup>  
quocunque ire voluerit. Et omnino doluit anima  
nostra. Quia si hoc verum est, ea quæ absque judi-  
cio et illicite facta sunt, interim roborari videntur.  
Nos autem cognoscat sanctitas vestra pro fide tota  
mente certare, et hunc laborem eligere usque ad  
mortem. Sustinemus vero præsentis die, id est, Gor-  
piciæ mensis undecimo<sup>71</sup>, imperatorem piissimum  
transmeare atque in Ruffinianis<sup>72</sup> causæ **657** au-  
dientiam facere. Oret igitur sanctitas vestra. ut  
nobis cooperetur Dominus Christus, quatenus fidem  
sanctorum Patrum confirmare possimus, et ea quæ  
contra Ecclesiam surrexere capitula radicibus am-  
putare. Hæc ipsa et sapere et agere vestram quæ-  
sumus sanctitatem, et permanere pro fide ortho-  
doxa bono nostro fervori. Quando autem præsens  
epistola scripta est, nondum venerat Himerius. Pu-

## VARIORUM NOTÆ.

Evagrio, monastico instituto se ille ante episcopatum exercuerat, sociis vitæ ac disciplinæ Joanne Antiocheno et Theodoro Cyrensi. Legi in titulo videtur oportere, *Epistola præfecti prætoriorum*, ex inscriptione sequentis epistolæ. G. <sup>60</sup> *Per asinam*. Valde suspicor hic legi debere *Asianam*; tametsi sciam asinis, non equis, vehi tum solitos episcopos Græcos pro sua modestia, ut ex Chrysostomo collegerunt viri docti. Conjecturam nostram confirmant verba quæ sequuntur. Cum enim dixisset præfectus, *sive per asinam*, statim addit, *id est, si per Ponticam viam*. Epheso enim, quæ Asiæ metropolis erat, discedenti et proficiscenti Antiochiam pergendum erat per ipsam Asianam, quæ recta via est. Poterat deinde, relicta via recta, transire per Cappadociam (quæ pertinebat ad diocesium Ponticam, ut docet Marca lib. II De concordia cap. 3), et hinc per Taurum montem et Syriam advenire Antiochiam. <sup>61</sup> Legendum esse *Antiochum* putat Baluzius. <sup>62</sup> *Et — amplexi*. Merito quidem: fuit enim hæc quædam relaxatio prioris decreti, quo deportari Nestorium Petras Arabiæ urbem, Theodosius imperator jusserat. G. <sup>63</sup> Aliud hujus epistolæ exemplum vide supra, t. IV, p. 1336. Ad istam Auctarii sui partem lectores remisit Garnerius. Qui h. l. exhibetur, textus, desumptus est ex Mansii t. V, p. 794 <sup>64</sup> *alia epistola*. Titulus hujus epistolæ sic se habet in editione Rob. Winteri: Sanctissimæ et piatissimæ synodo quæ in Epheso, Joannes (Joannes); Paulus, Macarius, Apringius, Theodoritus (Helladius), in Domino salutem. B. <sup>65</sup> *ad lit. supra scr.* Id est, ad Mandatorium, quod præcessit p. 653 sq. <sup>66</sup> *Ven. in Chalced.* Cum post de-  
positionem Nestorii, ut scribit Evagrius, quidam episcopi utriusque partis ex Ephesiorum urbe missi essent ad Theodosium, non statim permisi sunt accedere Constantinopolim, sed aliquantisper substiterunt Chalcedone. Illos fuisse septem ab utraque parte, docent gesta Ephesinæ synodi et Liberatus. Attamen supra numerantur octo Orientales, et alibi septem episcopis catholicis additur Philippus presbyter Ecclesiæ Romanæ. Nihilominus verum est, septem tantum episcopos ab utraque parte pervenisse Chalcedonem. Himerius enim Nicomediensis non venit, quia morhus eum invasit in itinere. B. <sup>67</sup> *adversarii*. Id est, Catho-  
lici, Arcadius nimirum, Juvenalis, et cæteri nominati supra. B. <sup>68</sup> *monachorum*. Id est, Dalmatii archi-  
mandritæ et monachorum qui cum eo vitam debebant. Illi enim, Nestorio reprobo, adhæserunt Catholicis. B. <sup>69</sup> *ante octo dies*. Nimirum die 3 Septembris, ut existimat Baronius B. <sup>70</sup> *dimitti*. Non quidem in exsilium, sed ad monasterium suum juxta postulationem ipsius. Itaque ista Nestorii relegatio distinguenda est a pœna exsilii in eum decreta. Et sic facile conquisces controversia, quam hic excitavit Lupus. B. <sup>71</sup> *Gorp. m. und.* Id est, undecima mensis Septembris, ut vult Baronius. Sed Lupus putat undecimum diem Gorpiciæ incidere in quartum Septembris. B. <sup>72</sup> *Ruffinianis*. Suburbio Chalcedonis, sic vocato ex nomine Ruffini viri consularis, qui illic ecclesiam maximam construxit in honorem apostolorum Petri et Pauli, monachosque juxta eam collocavit, qui clericorum in ea munus expleant, ut scribit Sozometus l. vii, c. 47. B.

tamus enim, quod nunc ægritudinis inæqualitate A detentus sit. Hoc autem nihil religiositatem nostram perturbat. Speramus enim, quia et tristia extinguentur, et veritas refulgebit, prone concertante una nobiscum religiositate vestra.

## CAPUT XXVII.

*Iterum alia epistola quorum supra episcoporum ad quos supra episcopos*<sup>75</sup>.

Per orationes vestræ sanctitatis fuit nobiscum imperator noster collocutus. Et impetrato nutu divino facto nunc, convicimus interim contraria sentientes, ita ut omnia quidem nostra ab amico Christi imperatore suscepta sint; quæ vero ab iis dicta sunt, insusceptibilia et inconsequentia videantur. Nam sursum versum Cyrilli memoriam facientes, et rogantes ut ipse potius uteretur<sup>76</sup> et pro seipso satisfaceret, nunc hucusque obtinere minime potuerunt, sed audierunt, quia oportet moveri de pia religione sermonem et fidem Patrum roborari sanctorum. Convicimus vero et Acacium<sup>77</sup>, qui inter gesta<sup>78</sup> deitatem confessus est esse passibilem; eisque adeo motus est piissimus imperator noster, ut blauteam<sup>77</sup> chlamydem, quam induebatur, excuteret, seque retro subduceret præ magnitudine blasphemix. Vidimus vero et omnem senatum, qui erant in consistorio, valde approbare nos ipsos, tanquam revera pro vera fide laboribus desudantes. Placuit igitur piissimo imperatori nostro, ut unusquisque exponeret propriam fidem et pietati ejus offerret. Nos vero respondimus, quia impossibile est, ut alteram faciamus expositionem, nisi quæ in Nicæa facta est a beatissimis Patribus. Et hoc quoque placuit ejus imperio. Restat igitur illam, in qua sanctitas vestra **658** subscripsit, pietati ejus offerre. Omnis autem Constantinopolitanæ populus civitatis ad nos sine cessatione perveniat, rogans, ut pro fide fortiter decertemus; et ad eos fortiter compescendos, nec occasionem dare adversariis videamur, plurimum laboramus. Direximus autem vestræ religiositati expositionis exemplar, ut duo authentica dignemini exemplaria transcribere, et subscribatis ambobus.

CAPUT XXVIII<sup>78</sup>.

*Exemplaria Orientalium eis qui Constantinopoli sunt fratribus.*

Per omnia Deo amicissimis, et sacratissimis atque sanctissimis comministratoribus, Joanni<sup>79</sup>, Joanni, Himerio, Paulo, Macario, Apringio, Theodoro et episcopis, synodus quæ convenit Ephesi, salutem.

Cognoscentes certamina, quæ a vobis per gratiam Dei pro fidei pietate sunt habita, coram Christi amico atque piissimo imperatore nostro, experimento agnovimus, quod Dominus Jesus Christus suas non derelinquat Ecclesias, ita ut et nobis orthodoxis dignam præstaret gratiam, et multam confusionem contra inimicos effunderet, et piissimum principem nostrum rectæ fidei sanctissimæ Ecclesiæ addicere præpararet. Et confidimus fore ut et competentibus sacerdotibus Christi fiducia dimicantibus vobis, et salvante Domino imperatoris nostri piissimam vitam, pacificum finem præsens negotium sortiatur. Et hæc quidem depompabunt<sup>80</sup> hæreses, refulgebit quidem rursus per universas totius mundi Ecclesias sanctorum Patrum fides orthodoxa. Inimici vero nec cessant nunc usque consueta uti tyrannide, eo quod nullam senserint ultionem. Ubique enim per Ecclesias nostras mittentes damnationes illicitas, perturbant et clericos et populos. Subscripsimus autem in duas uniformes epistolas, quæ a vestra sanctitate directæ sunt, pro quibus ut vos usque sanguinem, quæsumus, opponatis, contra eam quæ nuper exsurrexit, impietatem pro veritate bellantes, scientes quod in sanctitatis vestræ concordia permanentes, parati sumus prius animam reddere, quam quodlibet hæreticorum capitulorum Cyrilli Alexandrini suscipere. Ea vero, quæ contra personam<sup>81</sup> quæ injustitiam pertulit facta sunt, cognoscentes, totius obstuporis sumus taciturnitate perculsi. Qui enim deposuerunt eum, in ipsis gestis hæreticis capitula hæretica, sicut nostis, Patrum fidei conjunxerunt, et per hoc semetipsos hæreticos denotantes **659** et a fide alienos orthodoxa. Quomodo igitur, quæso, possibile est, ut ad unum, dum sunt contraria, hæc utraque conveniant, id est, ut depositio approbetur, et capitula improbentur? Si enim circa damnationem fidei sunt digni, et in his, quæ exposuerunt iidem, hæreticis capitulis fide non habentur indigni. Si vero hæreticos eos convincunt esse capitula, ab hæreticis etiam depositio facta est. Hæc allocuti sumus etiam principem nostrum piissimum, et ad vestram direximus sanctitatem, ut quod vobis visum fuerit peragatis. Æstuamus enim, quod tristes dicimus, pro veritate; ne, si confirmetur quæ ab hæreticis est facta dejectio, et capitula hæretica quancunque obtineant firmitatem, et alia quæ ab eis contra multos facta sunt sacerdotes. Quæ omnia dum sanctitas vestra cognoverit, illa eam confidimus esse acturam, per quæ et universa quæ contra omnes ab

## VARIORUM NOTÆ.

<sup>75</sup> Ad aliud exemplum jam expressa est hæc epistola t. IV, p. 1336, <sup>76</sup> *uteretur*. Ex loco quodam epistolæ 23 colligit Baluzius, legendum esse *veniret*, aut quid simile. <sup>77</sup> *Acacium*. Episcopum Melitenensem, unum ex episcopis catholicis, qui missi sunt Constantinopolim. *B.* <sup>78</sup> *inter gesta*. Winterus, *commentariis. B.* <sup>79</sup> *blauteam*. Sive *blatteam*, qui missi sunt Constantinopolim. <sup>80</sup> *depomp*. Winterus, ubi reperitur nominatus Helladius. *B.* <sup>81</sup> *contra personam*. Id est, contra Nestorium. Editio Basil, ista non refert ad unum, sed ad plures. Sic enim illic scribitur: *Quæ autem ad personarum dehonorationem attinent. Verum de Nestorio hic agi probat relatio sequens. B.*

hæreticis sunt facta, cassentur, id est, sive damnatio, sive excommunicatio, per synodicas litteras imperialiaque decreta. Non ignorat enim religiositas vestra, quod habeamus nobiscum nonnullos episcopos, qui in propriis mansionibus soli remanserunt. Direximus autem sanctitati vestræ et eam quæ nuper facta est, interpretationem hæreticorum capitulorum ab Alexandrino Cyrillo, impietatem suam etiam per ipsam subtilius<sup>82</sup> ostendente. Sicut autem vestram rogavimus sanctitatem, dignemini habere curam quatenus celerius dimittantur, maxime quia tempus imminet hiemis.

1. Tranquillinus episcopus Antiochiæ, quæ est Pisiidæ metropolis, incolumes vos orare pro me deprecor apud Deum, domini mei fratres.

*Et reliqui similiter scripserunt.*

2. Helladius episcopus Tarsi.
3. Alexander episcopus Apameæ.
4. Julianus episcopus Sardicæ.
5. Bofforus<sup>83</sup> episcopus Gangrorum.
6. Petrus episcopus Trajanopoliis.
7. Cyrus episcopus Tyri
8. Rabbulas episcopus Elessenus.
9. Alexander episcopus Hierapolitanus.
10. Maximinus episcopus Anazarbi.
11. Dorotheus episcopus Marcianopoliis.
12. Asterius episcopus Arandæ.
13. Subanus<sup>84</sup> episcopus Hypatæ.
14. Dexianus episcopus Seleuciæ.
15. Basilius episcopus Larissæ Thessaliæ.
16. Eutherius episcopus Tyanorum.
17. Gerontius episcopus Claudiopolis.
18. Musæus episcopus Aradi.
19. Placem episcopus Laodiceæ.
20. Martianus episcopus Abryti.
21. Cyrillus episcopus Adanæ.
22. Fritilas episcopus Heracleæ.
23. Cyriacus episcopus Diocletianopolis.
24. Antiochus episcopus Bostrorum.
25. Daniel episcopus Faustinianopolis.
26. Marcellinus episcopus Arcæ.
27. Salustius episcopus Coriæ<sup>85</sup>.
28. Jacobus episcopus 660 Dorostoli.
29. Theophanius episcopus Philadelphæ.
30. Meletius episcopus Neocæsareæ.
31. Diogenes episcopus Ninopolis<sup>86</sup>.
32. Polychronius episcopus Epiphaniæ.
33. Hesychius episcopus Castabalarum.
34. Trajanus<sup>87</sup> episcopus Augustæ.
35. Cyrus episcopus Marcopolis.
36. Polychronius episcopus Heracleæ.
37. Helliades episcopus Zeugmatis.

38. Anastasius episcopus Tenedi.
39. Valentinianus<sup>88</sup> episcopus Malli.
40. Julianus episcopus Larissæ.
41. Diogenes episcopus Selencobeli.
42. Theoctistus<sup>89</sup> episcopus Cæsareæ.

*Relatio Orientalium in Epheso ad regem<sup>90</sup>.*

Piissimis et amicis Christi imperatoribus Theodosio et Valentiniano Augustis synodus sancta, quæ in Ephesum congregata est.

Edocti ex litteris sanctissimorum et Deo amantissimorum comministratorum nostrorum, qui ad pium comitatum vestrum pro tota synodo vestra advenrunt, quod et introitus eorum propitiæ<sup>91</sup> a vestra pietate susceptus sit, et pro pia fide imperii vestri zelum, ita delectati sumus tanquam si cum præfatis præsentibus fuissetis, cumque ipsis tranquillam pietatis vestræ faciem vidissetis. Cognovimus enim, quomodo illa quidem, quæ adversariorum sunt, insusceptibilia facta sint vestro justo iudicio, Nicænorum vero Patrum fides, pro qua et præsentibus Deo amicissimi episcopi et nos quoque certamus, digna susceptione probata sit. Et credimus, quia sic ex Domino vestra pietate pendente, ab his, qui tentaverunt, nullatenus commovebitur apostolica fides, per quam a progenitoribus olim vestrum regnat imperium, et omnes alienigenas subditos habet. Et circa hæc gratidicas voces et intentas pro pietate vestra deprecationes consuete obtulimus cum multa Domino Christo lætitia. Quoniam vero multa quidem fiducia est sacerdotibus coram vestro imperio, et illa ei insinuare præsumimus, quæ in angustam nos æstuationem miserunt, quorum curationem quoque deprecamur. Unde quæsumus, ac nosmet ipsos prosternimus vestigiis vestris, ut cum patientia nos humillime supplicantes pietas vestra suscipiat pro illa persona, cui præiudicium factum est ab iis, qui hæretica Cyrilli Alexandrini capitula susceperunt, impietatemque contra id, quod divinitatis est, effecerunt. Qui enim hæretica capitula subintroduxerunt, sanctorum Patrum perturbaverunt fidem, quod ad ipsos pertinet, in ipsis gestis, et illicitam 661 fecerunt depositionem. Et credimus, quia indeclinabili rectoque iudicio vestro iustum minime apparebit, condemnationem (ab illis) factam permanere, quos hæreticos dignum (est) condemnari, dum convicti sint hæretici esse. Quæ vero ab eis facta sunt et contra canonicas sanctiones et piissimas litteras, a multis jam particulatim didicit imperium vestrum, dum ille, qui ab eis iniustitiam pertulit, in ullo nec vestris sanctionibus contrahisset, et ecclesiasticam fidem orthodoxæ prædicasset. Nam (etsi)<sup>92</sup> ipse hujusmodi (sit) qui millicies fu-

#### VARIORUM NOTÆ.

<sup>82</sup> subtilius. Ed. Basil. evidentius. B. <sup>83</sup> Legendum Bosphorus. H. <sup>84</sup> Pausinus. M. <sup>85</sup> Lege Coticyr. H. <sup>86</sup> Leg. Ionopolis. H. <sup>87</sup> Trajanus. Scribe Tarianus. M. Vide supra, cap. 10. <sup>88</sup> Valent. Supra cap. 13, Valentinus, quod melius. B. <sup>89</sup> Theoctistus. M. <sup>90</sup> Ex Mansii t. V, p. 797 sq. <sup>91</sup> propitiæ. Mans. l. c. p. 798, in Textu habet proprie, sed legendum esse propitiæ in scholiis monuit. Editio Basil. quod benignus illis ad vestram pietatem patuerit accessus <sup>92</sup> etsi. Quæ uncis conclusa sunt, addita sunt a Lupo ex editionibus vulgatis, quæ ex Basileensi Winteri propagatæ sunt. B.

giens tumultus caveat, et ipse privatim agere malit, A metuendum tamen est, ne fidei læsio quæcunque contingat, eo quod illicita illa dejectio ab illis facta sit, qui hæretica superduxere capitula.

## CAPUT XXIX [117].

SACRA <sup>98</sup> THEODOSII.

*Imperatores Cæsares et Valentinianus, victores, triumphatores, maximi, semper colendi, sanctæ synodo, quæ in Ephesina civitate convenit.*

Intentionem quidem nostram, etiamsi non scriberemus nunc, ex multis aliis noveratis. Et quantum pro recta fide habeamus studium, et pro unitione Ecclesiarum, a patribus hoc et ab avis edocti, et nihil usque hactenus sanæ fidei præponentes, propter quam etiam jam paulo ante in Ephesum vestram congregare festinavimus sanctitatem. Et dum congregati essetis, omnia huiusmodi scripsimus, per quæ consequens esset absque contentione vera fides: et quæ olim tenuit, inconcussibiliter permaneret, ad amicitiam vobis unitis. Quoniam vero propter intentionem impietatis, ac sæpe contentiones inter vos factæ sunt quædam, et acta nonnulla quæ dissensiones haud dubie consequuntur, volentes in omnibus vobis terminari discordiam, magnificentissimum et reverendissimum divinatorum officiorum magistrum <sup>99</sup> Joannem direximus, ut contentiones, quæ inter vos natæ fuerant, solverentur. Dum vero necessarium videretur et hoc, ut huc vestrum nonnulli venirent, quo pietas nostra etiam præsens inter præsentem audiret, ut unitio, quam C et fieri non posset, ut communicemus reliquis, nisi capitula hæretica ante submoverent. Nos igitur hanc habemus intentionem. Festinatio vero est iis, qui ea, quæ sua sunt, quærunt, non quæ Jesu Christi, et extra nostram illis restituere voluntatem. Et nihil horum pertinet nobis. Deus enim nostrum propositum exigit perseverantem virtutem, et eorum quæ contra voluntatem sunt, non exigit ultionem. De illo vero <sup>100</sup> amico hoc cognoscat sanctitas vestra, quod quoties ejus fecimus mentionem, sive coram piissimo principe, sive coram consistorio principis, fecisse adjudicati simus injuriam. Tanta enim eorum, qui intus sunt, adversitas contra eum, et quod est omnium pessimum, et ipse piissimus Imperator nomen ejus **663** plus quam cæteri aversatur, nobis manifeste dicens:

Sed quia permanet adhuc dissensio commissa, laborem reputantes vestram religiositatem sufferre ex ipsa necessitate concilii, reverti Epheso ad propria concessimus universos, et proprias rursus ecclesias obtinere. Quod unusquisque **662** faciat cum episcopis, qui venerant a provincia ejus. Cyrillum vero solum, qui Alexandrinus quondam fuit episcopus, et Memnonem, qui fuit episcopus Ephesinus, nequo vobis connumeramus, et ab episcopatu novimus esse alienos, sicut olim vestra a nobis scriptum est sanctitati. Ad proprias Ecclesias revertentes civitatum quieti prospicite, dignam per omnia man-

sucludinem sacerdotio amplectentes. Eorum siquidem, quæ hic quomodocunque fecistis, esse aliquam satisfactionem, convenit per ea, quæ sunt postea secutura. Erit autem, si ecclesiasticum decorem cum publica consequentia servaveritis.

## CAPUT XXX [118].

*Epistola Theodoretii <sup>101</sup> episcopi ad Alexandrum Hierapolitanum episcopum, quam ponit Irenæus.*

Neque blandimenti neque asperitatis ullam speciem reliquimus, nec deprecationis, nec contradictionis, qua usi non sumus apud piissimum principem et consistorium, clare obstantes in conspectu Dei, qui cuncta desuper cernit, et Domini nostri Jesu Christi, qui futurus est orbem terrarum cum B justitia judicare, et Spiritus sancti, et electorum ejus angelorum, ut non despiceretur, quod corrumpitur fides ab his, qui illa capitula hæretica susceperunt, et in eis subscribere præsumperunt, sed ut Nicæna fides exponi tantummodo juberetur, et expelleretur, quæ superinducta est hæresis ad exterminium corruptionemque pietatis; et usque hodie nihil perducere valuimus ad effectum, eo quod huc et illuc circumferantur auditores. Sed tamen nihil horum nos dissuasit, quod ab instantia proposita cessaremus: sed in ipsa nunc usque persistimus. Hoc ergo, quod Domino favente, sit dictum, peregrimus, ut cum juramento Imperatori piissimo diceremus, quod impossibile esset, ut nos Cyrillum et Memnonem in episcoporum restituamus officio, C et fieri non posset, ut communicemus reliquis, nisi capitula hæretica ante submoverent. Nos igitur hanc habemus intentionem. Festinatio vero est iis, qui ea, quæ sua sunt, quærunt, non quæ Jesu Christi, et extra nostram illis restituere voluntatem. Et nihil horum pertinet nobis. Deus enim nostrum propositum exigit perseverantem virtutem, et eorum quæ contra voluntatem sunt, non exigit ultionem. De illo vero <sup>100</sup> amico hoc cognoscat sanctitas vestra, quod quoties ejus fecimus mentionem, sive coram piissimo principe, sive coram consistorio principis, fecisse adjudicati simus injuriam. Tanta enim eorum, qui intus sunt, adversitas contra eum, et quod est omnium pessimum, et ipse piissimus Imperator nomen ejus **663** plus quam cæteri aversatur, nobis manifeste dicens: